Управление образования администрации  муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
23 января 2024 г.                                                                                                               № 46-ОД

                                                                       г. Емва
О проведении районных  соревнований

по футболу среди воспитанников

дошкольных образовательных организаций
  В соответствии с планом деятельности управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2024 год, в  целях содействия физическому  развитию и укреплению здоровья детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 7 февраля 2024 года районные соревнования по футболу среди воспитанников дошкольных образовательных организаций (далее – Соревнования) на базе МАОДО «Княжпогостская районная спортивная школа».
2. Утвердить положение о проведении Соревнований согласно приложению к настоящему приказу.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие воспитанников и сопровождающих их педагогов в Соревнованиях.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектором дошкольного образования и кадровой работы Смолеву О.С.

Начальник управления образования                                                                          Л.А. Рочева
Исп. Бобровская Л.В.
8(82139) 22594
Приложение

к приказу управления образования администрации
муниципального района «Княжпогостский»

от 23 января  2024 г. № 46-ОД
ПОЛОЖЕНИЕ
о районных соревнованиях по футболу среди воспитанников
дошкольных образовательных организаций
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения, требования к проведению, систему награждений районных соревнований по футболу среди воспитанников дошкольных образовательных организаций (далее – Соревнования).
1.2. Организатором Соревнований является Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования).
2. Цель и задачи Соревнований
  2.1. Цель Соревнований: содействие физическому  развитию и укреплению здоровья детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района (далее – ДОО).
2.2. Задачи Соревнований:
- популяризация спортивной игры «Футбол» среди детей дошкольного возраста;
- формирование интереса детей к спортивным играм, к здоровому образу жизни;

- развитие командного духа и взаимодействия среди детей.
3. Участники Соревнований
3.1. Участие в Соревнованиях -  командное. От каждой ДОО создается команда (5 детей + 2 запасных). Возраст детей 6-7 лет. Участвовать могут и мальчики, и девочки. Команда может состоять только из мальчиков или только из девочек.
3.2. Участники команд должны иметь единую форму: футболки (майки), шорты, спортивную обувь. У команды должно быть название, девиз.  Воспитанников должен сопровождать  педагог (педагоги), подготовивший команду.
4. Порядок и сроки  проведения Соревнований
  4.1. Соревнования проводятся 7 февраля 2024 года в 10.00 на базе МАОДО «Княжпогостская районная спортивная школа».
4.2. Заявки по форме (приложение 1) для участия в Соревнованиях принимаются  в срок  до 1 февраля  2024 г. (включительно)  в Управлении образования на электронную почту oouoemva@yandex.ru .
4.3. Не допускаются к участию в Соревнованиях участники, предоставившие заявки позже установленного срока.
4.4. Все участники команды должны иметь допуск к Соревнованиям от медицинского работника, а также подписи родителей (законных представителей) на разрешение участвовать в Соревнованиях (приложение 1).

5. Правила спортивной игры «Футбол»
5.1. Перед началом игр проводится жеребьёвка.

5.2. Длительность одного матча  - 5 минут.

5.3. Команда состоит из капитана, вратаря и 3 игроков в поле.
5.4. Отдельно играют команды мальчиков и команды девочек (при условии: наличие 2 и более команд).

5.5. Во время проведения Соревнований взрослый, сопровождающий команду, имеет право заменять игроков своей команды на запасных, уведомив об этом судью.
5.6. Соревнования для детей дошкольного возраста проводятся по упрощенным правилам игры в футбол.
5.7. Правила для участников:
5.7.1. Цель игры в футбол – играя в команде, постараться забить как можно больше мячей в ворота своего соперника.
5.7.2. Участники команд имеют право вести мяч ногой, осуществлять передачу ногами своему товарищу по команде, забивать мяч в ворота только ногами.

5.7.3. Мяч для начального удара ставится в центре поля, и игра начинается по сигналу судьи одним из игроков команды, начинающей игру, он подбегает к мячу, выполняет удар по нему игроку своей команды.
5.7.4. Если не забито ни одного мяча или обе команды забили одинаковое количество мячей, игра считается законченной вничью.
5.7.5. Касание мяча головой или туловищем не считается ошибкой, а руками касаться мяча разрешается только вратарю.

5.7.6. После забитого мяча игра возобновляется так же, как и в начале игры, игроком команды, в ворота которой был забит мяч.
5.7.7. Игрокам не разрешается ставить сопернику подножку, ударять противника ногой, толкаться, тянуть за одежду, за руки, нападать на вратаря, стараться отобрать у него мяч.
5.7.8. При нарушении правил игры, судья останавливает игру и делает ему замечание. Мяч при этом передается противоположной команде и вводится в игру с того места, где произошло нарушение.
5.7.9. Если нарушение совершили одновременно игроки обеих команд, в этом случае, и тем, и другим назначается штрафной удар (по неподвижному мячу) с места нарушения.

5.7.10. За грубые нарушения правил игрок удаляется с поля (с правом его замены).
5.7.11. В игровой зоне могут находиться только члены команды (5 игроков) и судья.

6. Организация Соревнований
6.1. Для подготовки и проведения Соревнований создаётся организационный комитет  (далее — Оргкомитет).

6.2. Состав Оргкомитета:
1. Смолева О.С. – заведующий сектором дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;

2. Бобровская Л.В. – инспектор I категории сектора дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;

3. Лицова Е.А. – директор МАДОУ «Детский сад № 10 комбинированного вида» г. Емвы (по согласованию).

6.3. Непосредственное проведение соревнований возлагается на главного судью – Городкову Ирину Вадимовну, инструктора по физической культуре МАДОУ «Детский сад № 10 комбинированного вида» г. Емвы.
6.3. Оргкомитет и главный судья действует в соответствии с настоящим Положением.

6.4. Оргкомитет:

· информирует  о начале проведения Соревнований;

· разрабатывает положение Соревнований;

· осуществляет информационное сопровождение Соревнований;
·  организует церемонию награждения Соревнований.
         6.5. Главный судья:
· осуществляет судейство;
·  определяет претендентов на награждение;
· выносит (при необходимости) предложения о введении дополнительных наград, об изменении числа призовых мест.
6.6. Информация об условиях Соревнований, о ходе их проведения и итогах размещается на официальном сайте Управления образования.

7. Подведение итогов Соревнований
   7.1. Победитель (первое место) и призеры (второе  и третье место) определяются по наибольшему числу набранных очков.
Подсчет очков проводится по схеме:
- 3 очка – за победу в игре;

- 1 очко – ничья;

       - 0 очков – за поражение.
  7.2. Результаты заносятся в протокол соревнований (приложение 2).

  7.3. При условии, если команды набрали одинаковое количество очков преимущество отдается: а) команде, забившей наибольшее количество мячей; б) команде, пропустившей наименьшее количество мячей. В случае равенства числа очков у 2 или более команд проводится дополнительный тур – пенальти (по 5 ударов каждой команды).
7.4. Победители, призеры и участники награждаются Грамотами Управления образования.
7.5. Команда победитель награждается Кубком.
Приложение  1

к Положению о районных соревнованиях по футболу
среди воспитанников дошкольных образовательных организаций
В оргкомитет районных соревнований

по футболу среди воспитанников
дошкольных образовательных

организаций

от _____________________

(Ф.И.О. руководителя ДОО,

образовательная организация)

«____»  февраля 2024 года

ЗАЯВКА
         Прошу считать команду воспитанников___________________ и педагога (педагогов)
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(наименование дошкольной образовательной организации)

участниками районных соревнований по футболу среди воспитанников дошкольных образовательных организаций.
Количество и состав участников (ФИ, возраст)
	№ п/п
	Ф.И. ребенка
	Возраст ребенка
	Разрешение родителя (законного представителя) на участие в соревнованиях (согласен/согласна, подпись)

	Допуск медицинского работника к Соревнованиям по футболу

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

К участию в Соревнованиях по футболу допущены ______________человек.

Ответственный за команду воспитанников (Ф.И.О, должность, контактный телефон): _______________________________________________________________________________
Даю согласие на обработку персональных данных.
Даю согласие на публикацию фотографий педагога и воспитанников ДОО.
                                                                                    Подпись __________________________

                                                                                                      (педагога-руководителя команды)

Дата                                                                            Подпись _______________________

                                                                                         (Ф.И.О руководителя  ДОО)

Приложение  2

к Положению о районных соревнованиях по футболу

среди воспитанников дошкольных образовательных организаций
ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ ПО ФУТБОЛУ
	№

п/п
	Команды - соперники
	Победа

	1
	…
	…

	2
	…
	…

ПРОТОКОЛ СОРЕВНОВАНИЙ  ПО ФУТБОЛУ

	Наименование

команды
	1 матч
	Количество забитых мячей
	Количество, пропустивших

мячей
	Пенальти
	Итог

	….

	…